REQUERIMENTO nº ______/2026

Requer  providências  urgentes  para  o  conserto  das
diversas goteiras na ESF 01.

Documento ____

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O Vereador  Luis Fernando Braite,  vem respeitosamente, nos termos do artigo
146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa  REQUERER que, após aprovado  pelo douto
Plenário, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores
competentes as seguintes providências:

Requer providências urgentes para o conserto das diversas goteiras na ESF 01.

JUSTIFICATIVA

A ESF 01, localizado na Rua Rui Ramos, apresenta diversas goteiras em dias de
chuva, situação que compromete diretamente o funcionamento da unidade, o atendimento à
população e as condições mínimas de higiene e segurança do local.  Posto de saúde não pode
virar  balde  de  água  no  chão.  Infiltração  é  risco  sanitário,  risco  elétrico  e  desrespeito  com
pacientes e servidores. Água pingando em área de atendimento, circulação ou salas técnicas é
inadmissível e vai totalmente contra os princípios básicos da saúde pública.

A manutenção preventiva e corretiva da estrutura predial é obrigação do Poder
Público  e  essencial  para  garantir  um  ambiente  adequado,  seguro  e  digno  para  usuários  e
profissionais da saúde. Ignorar esse problema hoje é gastar mais amanhã — e na saúde isso
cobra caro.

Diante disso, solicita-se a atuação imediata da Secretaria Municipal responsável,
com  a  realização  dos  reparos  necessários  no  telhado  e  demais  pontos  de  infiltração,
assegurando  o  pleno  funcionamento  do  ESF  01  e  a  qualidade  do  atendimento  prestado  à
comunidade.

Uruguaiana, 13 de janeiro de 2026.

Ver. Luis Fernando Braite
Bancada do PDT

		2026-01-13T10:29:12-0300